PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

INDICAÇÃO Nº 3100/2025

Assunto: Fiscalização sanitária e de uso de terreno na Rua Gilberto Freire, nº 28, esquina com a

Avenida Cândido Porto, no Bairro Villa Branca.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à fiscalização sanitária e de uso de terreno

na Rua Gilberto Freire, nº 28, esquina com a Avenida Cândido Porto, no Bairro Villa

Branca.

Moradores da região relatam a existência de um terreno aberto no local

supramencionado, onde há criação de animais como galinhas e coelhos, em condições

inadequadas.

Segundo os relatos, a ração exposta para esses animais atrai grande

quantidade de pombos, que acabam se alimentando no local, proliferando na vizinhança

e causando transtornos como sujeira nos telhados e risco sanitário.

A situação também tem contribuído para o aparecimento de roedores, o

que aumenta ainda mais a preocupação com a saúde pública.

Diante disso, solicita-se à Prefeitura que realize fiscalização quanto ao

uso do terreno, condições sanitárias e possíveis infrações à legislação de posturas e meio

ambiente, adotando as medidas cabíveis para resguardar o bem-estar da vizinhança.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P